
124 VĒSTURES AVOTI 125VĒSTURES AVOTI

LU LATVIJAS VĒSTURES 
INSTITŪTAM  75

Turpinot publicēt Latvijas vēstures institūta 75 gadu darba 
jubilejai veltīto attēlu sēriju (sk.: LVIŽ. – 2010. – Nr. 4), lasītājiem 
piedāvājam nelielu ieskatu institūta (tolaik LPSR Zinātņu akadēmijas 
Vēstures institūts) oficiālajā darba dzīvē un vēsturnieku svētku brī-
žos pagājušā gadsimta 60. gadu otrajā pusē un 70. gadu sākumā. 

Šajā laikposmā institūtā un Latvijas Universitātē (tolaik P. Stuč-
kas Latvijas Valsts universitāte) strādāja dažādu paaudžu un dažādās 
politiskajās iekārtās izglītību guvušie zinātnieki: piemēram, Latvijas 
Republikas laikā – Irma Alksne, Marta Āboliņa, Marģers Steperma-
nis, Elvīra Šnore, Teodors Zeids; Padomju Savienībā – Jānis Kras-
tiņš, Mihails Kozins, Vasilijs Dorošenko u.c. Visās institūta nodaļās 
(tolaik – sektoros) pārsvarā strādāja pēckara un vēlākos gados LVU 
Vēstures un filozofijas fakultātē izglītību ieguvušie, jau pieredzējušie 
pētnieki un jaunie zinātnieki. Daudzi no viņiem saskatāmi grupu 
attēlos, kur redzami arī zinātnieki no citiem institūtiem, no LVU 
Vēstures un filozofijas fakultātes, citām augstskolām un iestādēm. 

Publicētie attēli glabājas LU LVI Etnogrāfisko materiālu krātuvē, 
kur tie nonākuši 20. gs. 70. gados. Diemžēl fotogrāfijas savulaik nav 
precīzi aprakstītas un datētas. Daļa attēlu tapusi 1971. gadā, atzīmējot 
institūta 25 gadu jubileju, daļa attēlu, pēc notikuma dalībnieku teik-
tā, fotografēti 1972. gadā Anatolija Bīrona vēstures zinātņu doktora 
disertācijas aizstāvēšanas reizē. 

Lilita Vanaga



124 VĒSTURES AVOTI 125

Institūta zinātniskās padomes sēdē ap 1967. g. No kreisās: Vasilijs Doro-
šenko, Anatolijs Bīrons (uzstājas), Marģers Stepermanis, Tālivaldis Vilciņš, 

Elvīra Šnore, Mihails Kozins (priekšplānā), Zigurds Balevics

Institūta zinātniskās padomes sēdē ap 1968. g. Uzstājas institūta direktors 
(1963.–1970. g.)  Aleksandrs Drīzulis 



126 VĒSTURES AVOTI 127

Institūta 25 gadu jubilejas sapulcē. 1971. g. Priekšplānā no kreisās: 
Mihails Kozins, Dzidra Liepiņa, Valdis Kronis

Institūta 25 gadu jubilejas sapulcē. 1971. g. LPSR ZA akadēmiķis 
Vilis Samsons pasniedz balvu Feodālisma vēstures sektora vecākajai 

zinātniskajai līdzstrādniecei Martai Āboliņai



126 VĒSTURES AVOTI 127

Institūta 25 gadu jubilejas sapulcē. 1971. g. Priekšplānā (no kreisās): 
Tālivaldis Vilciņš un Māris Atgāzis. Zināmās darbinieces aiz viņiem 

(no kreisās): Jaunzema, Irma Alksne, Milda Kazeka

Institūta 25 gadu jubilejas sapulcē. 1971. g. Priekšplānā (no labās): 
Vasilijs Savčenko, Edgars Blūmfelds, Anatolijs Bīrons, Vasilijs Dorošenko, 

Pēteris Guļāns 



128 VĒSTURES AVOTI 129

Institūta 25 gadu jubilejas sapulcē. 1971. g. No kreisās: Vēstures institūta di-
rektors (1970.–1981. g.) Valentīns Šteinbergs un Kapitālisma vēstures sektora 

vadītājs Jānis Krastiņš 

Institūta 25 gadu jubilejas sapulcē. 
1971. g. Padomju sabiedrības vēstures 

sektora vadītājs Vasilijs Savčenko 

Institūta 25 gadu jubilejas sapulcē. 
1971. g. Feodālisma vēstures sektora 
vecākais zinātniskais līdzstrādnieks 

Vasilijs Dorošenko



128 VĒSTURES AVOTI 129

Institūta 25 gadu jubileja. 
1971. g. Vēsturnieces Lida Ba-
levica (no kreisās) un Dzidra 

Ozoliņa

Institūta 25 gadu jubileja. 1971. g. Priekš-
plānā (no kreisās): Jānis Dzintars, Zigrīda 
Apala, Jānis Apals un Ilze Loze. Aiz galda 
(no kreisās): Ingrīda Ozola, Lidija Jefremova, 

Vladimirs Siskovs, Elga Čivkule 

Anatolijs Bīrons pirms vēstures zinātņu doktora disertācijas aiz-
stāvēšanas. 1972. g.



130 VĒSTURES AVOTI 131

Klausītāji ZA zālē A. Bīrona vēstures zinātņu doktora disertācijas aizstāvēšanas 
laikā. Priekšplānā: LPSR ZA akadēmiķis Jānis Krastiņš; 2. rindā (no kreisās): 

akadēmiķi Pēteris Valeskalns un Aleksandrs Drīzulis. 1972. g.

Klausītāji ZA zālē A. Bīrona vēstures zinātņu doktora disertācijas aizstāvē-
šanas laikā. 1972. g. 2. rindā (no labās): Linda Dumpe, Antoņina Zavarina, 

Brigita Pudele, neatpazīta, Lidija Jefremova, Elga Čivkule



130 VĒSTURES AVOTI 131

A. Bīrona vēstures zinātņu doktora disertācijas aizstāvēšanas laikā. 1972. g. 
Priekšplānā (aiz diviem neatpazītiem) no labās: Marta Āboliņa, Irma Alksne, 

Dzidra Liepiņa, Teodors Zeids, Vilis Derums, Melita Svarāne, Zenta Šakare

Institūta darbinieki un viesi pie svētku galda pēc A. Bīrona doktora disertācijas 
aizstāvēšanas. 1972. g. 



132 VĒSTURES AVOTI 133

No kreisās: Aurora Ūdre, Teodors Zeids; no labās: Līvija Blūmfelde, Ēvalds 
Mugurēvičs. 1972. g. 

Galda uzrunu saka Pēteris Krupņikovs (LVU Vēstures un filozofijas fakultāte). 
1972. g. 




